Reuerendi Patris P. Hieremiæ Drexelii e Societate Iesu Opera omnia

Duobus nunc Voluminibus comprehensa, & libellis ante hac non editis
aucta ; Illvstrata, Indicibvs Moralibus, Locorum S. Scripturæ, Capitalium
Mysteriorum fidei, Rerum, & Concionum quouis anni tempore habendarum
; Congestis Et Compositis Methodo prorsus, alijs Auctoribus inusitata ; Sed
Theologis ...

Indicibvs Illvstratvs Et Avctvs Concionatoriis

Drexel, Jeremias

Antverpiæ, 1643

Sect. I. Quare derelictus sit Christus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77031](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77031)

De Christo resurgentente. Pars III. Cap. IV.

411

voluntati non adeò placitum scire, id profectò non faciem. Dictum auro exarandum.

In nuperis illis Germania bellicis turbis maximus Principum tam generosè dixit quam sanctè: Dominus meus mihi & domui mea plurima bona contulit: si ea iterum vult eripere, me ac meos punire, habet nos paratisimos ad excipiendam optimi Patris castigationem.

Cum quadraginta Sebasteni Martyres rigente gelu prius in lacu frigidissimo collocari, dein fractis tibis in rugum essent precipitati, & Melithon natu minimus negligenter, ecce adest mater Spartana, & spirantibus adhuc filium ad mortem subeundam animans, Mi fili, ait, sustine paulisper, ecce Christus ad januam stat, & expectat te. Mox eo in humeros sublato ad ceterorum cumulum magnis passibus contendit. Sed extinctum in via filium, Mater generosissima suis ipsa manibus in martyrum rugum injectit. Divina Mater filium ad crumen prosecuta, Patri cum obtulit, & velut in ignem inseruit mira sua voluntatis ad divinam conformatio- ne. Hæc ipsa nostrum omnium mater è cælo nos inclamat: Fili! sustinet paullulum: ecce Christus ad januam stat, luctantes adjuvat, vincentes coronatur us expectat.

Quidquid igitur in nos doloris aut mætoris immiserit Deus, & fortiter perferamus & constanter. Christo magis decorum est crucem pati quam mereri.

C A P V T . I V .

*Quarta Christi morientis cygnea modulatio:
Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me!*

CVm tres è Jobi cognatis, Eliphaz, Baldad, & Soophar, intellexissent sui consanguinei acerbos casus, officii causa ad eum una properarent. Condixerant enim, ut pariter venientes visitarent eum. Cunque elevasset procul oculos suos, non cognoverunt eum, & exclamantes ploraverunt, scisq; vestitus sacerdotum palverem super caput suum in celum. Et federunt cum eo in terra septem diebus & septem noctibus, & nemo loquebatur ei verbum: viderunt enim dolorem esse vehementem.

Patientissimus Job noster Dominus JESUS in Calvaria iterquilino sedit percussus ulcere pessimo, & non erat in eo lenitas. Si amici sumus, attollamus oculos, an nostrum hunc propinquum adhuc noverimus, scindamus non vestimenta sed corda nostra, spargamus caput cinereum, sed eamus cum eo in terrâ, & videbimus dolorem esse vehementem, qualis non fuit in hominum illo. Inter cruciatum Christi nihil lugensius aut horrendius quam ea vox, quâ Dei Filius se à Deo, ab ipso Patre deferrum proclamavit. Ergo hæc ipsa Christi verba, Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me! hoc capite expli- canda.

S. I. Quare derelictus sit Christus.

CVm Chrysostomo dixerim: Exhorrescat cælum, & contremiscat terrâ ad illas tam lugubres innocentissimi hominiis voces. Et quomodo se se continere potuerunt Angeli, qui Heliodorum prædonem templi gazophylacio imminentem flagis probè multatum ejerant è templo? Et vivum illud sanctissimumque templum in cruce tam truculenter vastari, excendi, solo adequari sinunt. Vider hoc Pater, & filer; nullus Angelorum le mover, succurrir nemo. Hinc Christi voces: Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me? Ah quare jam demum incipit queri: Tanta jam passus, nec minimum edidit querimonia. Angores in oliveto sanguinem illi exprimit, non queritur. Flagellis cæditur, ve-

tem. II.

A preto incingitur, per publicas vias ad crucem trahitur, suis met vestibus exiit, in cruce sūfigitur, nec verbulo injurias & dolores queritur. Unde igitur isti tam Causa cur mœsti ac seri quiriritus? Ordine succincto causas ap- riciemus.

I. Causa: Jessei carminis oraculum erat comple- dum. Rex David, Christi archetypus, clamabat olim: carminis Deus, Deus meus, resiste in me, quare me dereliquisti? Hunc to- rum Psalmum existimant priisci Patres à Christo in cru- ce silentio pronuntiatum.

II. Innocentia testandæ hoc dictum. Latrones de- seipsum interrogare non poterant, Cur in cruce subla- 2. Innocentia testan- ti, cur dererti sumus? Vos quidem iusti, ô viri, & factis de hoc di- digna recipitis: hic autem quia mali gessit? Hebreus dñm. Psaltes canit: Non vidi justum derelictum. Cur ergo dere- pf. 36. v. 35. linquatur justissimus?

III. In membris suis derelictus Christus dixerit: Mi- 3. In mem- Pater, cur populum, è quo Mater & ego nati, repudias? bris suis derelictus Previdit etiam Servator sua membræ, Christians miris Christus modis vexandos, deserendos, excarnificandos, perimen- dixit. Bodos. Hos dolores jam senferat capit.

IV. Horrorem mortis, quem natura in horto mon- stravit, hunc etiam in clivo Golgothæ non dissimu- lavit. Num calix amarissimus usque ad facies ebi- 4. Horro- rem mortis in clivo Golgo- theo non dissimula- budus: Deus meus, Deus meus in eo jam sum: fiat volun- tas tua.

V. Verum se hominem, & cruci harentem inter do- 5. Verum se lores summos ostendit. Alioquin afflitorum aliquis aut ægromor forsan obiecitur: Christus ea facile ferre potuit; non sensit. Imò vero sensit quam maximè. Hinc voces illæ lamentabiles. Hæc potissima tam acerbi plan- inter dolo- & cruci- & cruci- s. Ita cruciatus suo esse maximos testatus est, qua- ciatus suo plures simul pertulit, nemo majores, nec ullius tene- plures simul pertulit, nemo majores, nec ullius tene- rior fuit aut sensilior corporis constitutio. Quod clarif- cius Thomas Aquinas afferens his ipsis verbis, Dolores, Thom. parie inquit, quos Christus passus est, omnes exceperunt dolores, quos 3. q. 46. art. acerbitatem & generalitatem, verùm etiam propter Christi patientis constitutionem, & voluntariam dolorum assump- tionem, que secundum quantitatē sui proportionata fuit. Multa ruris caussa. Hæc enim Christus non ut actor comicus res ostendit, sed ut homo derelictus jam jam moriturus dir. serio pronuntiavit.

VI. Ita cruciatus suo esse maximos testatus est, qua- 6. Ita cru- ciatus suo plures simul pertulit, nemo majores, nec ullius tene- rior fuit aut sensilior corporis constitutio. Quod clarif- cius Thomas Aquinas afferens his ipsis verbis, Dolores, Thom. parie inquit, quos Christus passus est, omnes exceperunt dolores, quos 3. q. 46. art. acerbitatem & generalitatem, verùm etiam propter Christi patientis constitutionem, & voluntariam dolorum assump- tionem, que secundum quantitatē sui proportionata fuit. Multa ruris caussa. Hæc enim Christus non ut actor comicus res ostendit, sed ut homo derelictus jam jam moriturus dir. vir dolorum. Multa tulit paralyticus, qui annis triginta octo decubuit; multa Lazarus est perpeccus; sed plura & graviora Chri- stus. Ille pleribus plenus, hic merum ulcus, vulnus meritisimum: vir dolorum omne genus doloris & mætoris toleravit Christus, exceptis solis inferorum tormentis. Hoc restantur inhærentes vertici spinæ, hoc vulnus livor & tumor, hoc exhausta gena, hoc humeri à columnâ & cruce sauci, hoc manus pedesque clavis fixi, hoc omne corpus flagellis laceratum, hoc omnia membra, ut in testudine fides, distenta; nihil non læsum & ulcerosum, vir dolorum.

VII. Animus omni solatio destitutus. Ægrimonias & 7. Animus mentis dolor omnem corporis dolorem superat. Acer- omni sola- ba pati, similique solatiis omnibus orbari, pondus inten- tio destitu- terabile. Eger animi & in angustiis adductus credit se pondus orbe ipso gravius portare. Vider poterat Christus patientissimus divinis solatiis inundatus, pleraque fine acerbo sensu perpeti. Alter erat. Ut igitur lucu- lenter ostenderet se solatiis prorsus omnibus subductis passum, in horto sanguine sudavit, in ligno se dereli- cione exclamavit. Nihil erat in acerbissimis tormentis levamenti, nihil nec solatioli quidem, nihil fomenti. Omnia inconsolabilia. Nupsiam nec capiti, nec manibus aut pedibus, nec tergori nec cordi quies. Effigiem hujus est cernere in Job vociferante: Pharetram suam apernit, Job cap. 30. & affixit me. In membris marcescit anima mea, & possident v. 11. 16. 19. me dies 20. & 21.

M in 2

me dies

me dies afflictionis. Comparatus sum luto, & assimilatus sum
favilla & cineri. Gamo ad te, & non exaudis me isto, & non
respicis me. Mutatus es mihi in crudellem. Sagittate tua acutae,
v.7 Sagittate tua infixa sunt mihi. Dominicum pectus post mor-
tem Longinus ferro referat, hoc ipsum Christus in cruce
vivus tam lugubri dicto aperuit, tamquam si diceret:
Apcite, quantum hoc pectore lacat doloris & agri-
moiae.

8. Prævidit Servator paucitatem eorum, qui, ut beatus Petrus loquitur, communicantes Christi passim vellent vestigia hæc sequi. * Et unicum tunc in ore hominem habuit Matrem, in quâ perfecta fides: unicum tunc lucratus est latrom.

IX. Plura pati paratus erat. Eò enim hæc verba spe-
ciale aquamat Beda; perinde ac si dixisset Christus: Ue-
t quid tam Pater, quam vires & vita me derelinquunt
graviora tormenta & diuturniora perpeti non recuso.
Nimirum videbantur ei dolores non satis multi præ-
amoris magnitudine.

X. Tam acerba perpettionis & desertionis tam miranda causam à nobis in dagari voluit. Nulla in Christo ignorantia; Deus erat. Nulla impatientia; sanctus & justus erat. Diabolus ipse per Pilati conjugem fatetur: *Nihil tibi & iusto illi.* Deinde illa ipsa verba, *Deus meus, Deus meus, &c.* Pater in menuis tuas commendo spiritum meum, summa patientia hominem ostendebant. Cur ergo filii à

v. 19. Col. 4.6. Patre adeò desertus? Vestigemus abditam caussam. **Hebraeū Psaltes** ubi quæsiſſet. **Quare me dereliquisti?** mox ipſe **v. 46.** mysterium pandens, & cauſam ſubjiciens, Longe, inquit, à ſalute mia verba delictorum meorum. Immensæ moles alienorum criminum ita Dei Filium afficit, ut nec ipſe Pater parere voluerit Filio. **Quemadmodum Joseph** **Gen. c. 44.** **Egyptius** Proter puniturus futurā, Apud quemcumque, **v. 1.** ait, fuerit inventum, ipſe fit ſervus meus: ita profus in Dei Filio inventa ſunt delicta noſtra. Nam poſitus Dominus in eo **v. 2.** iniquitatem omnium noſtrū. Hinc illa deſertio, hinc terribilis sagittarum nimbus in unum Christum defluens, **v. 6.** hinc clamor illi ſuētuous: Eli, Eli, lamna ſabathianū. Humanæ gentis ſcelera horum omnium cauſa.

§. II. Quomodo derelictus fit Christus.

Liceat h̄c querere, Qui tandem potuit à Patre Fi-
lius ita deseriri? Inspiciamus ante tempus facti, quām
dicta resolvamus. Circa horam nostram duodecimam,
Judæorum sextam, Christus cruci affixus est, & tria prima
protulit effata. His dictis oras sunt tenebraz duran-
tes triduo, quo Christus filens orabat, omniumque
animos terror occupabat. Horā pomeridianā nostra
tertiā, Judæorum nonā, sol iterum visus, Christus de-
novo loqui orfus, lugubres illas voces ad Patrem edidit:
Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me? Et qui fieri po-
tuit, ut à Patre Filius ita desereretur? Nam Christus non
tantum viator (ut in scholis loquuntur Theologi) sed &
comprehensor fuit, atque secundum totam animam
Deum vidit, & divinitas numquam à corpore, num-
quam ab animā, nec in morte quidem separata est. Unde
igitur tanta desertio? Nam qui Deum videret, et si me-
dius flaminarum ardeat, illi tamen bene, illi erit optimè,
omnime doloris sensum exuperabit gaudium. Ad ro-
gatum respondemus verbo. *Iustitia divina illo juris ri-*
gore h̄c egit, ut ea miraculum patrare potius, quam pa-
tratum scelus impunē dimittere voluerit. In extremā
Christus desertione pati debuit & quamvis anima
Deum viderit, hoc videre tamen, nec animi nec corporis
crucifixus quidquam mitigavit, miraculo singulari-
quod magnus avi nostri Theologus exponit. Sed urget
quaestio: Quis igitur deserendi modus fuit?

Quatuor modis potestencia divina aut iux-
tav aut deferit in ad-
versis. Potentia divina quatuor ferè modis aut juvata ut de-
serit in adversis. 1. Liberat ab afflictione , ab hoste. Ita
Davidem à Saulo & Absalone , Jonan è ceto , Susanam
à morte liberavit. 2. Mitigat minuitaque afflictio-

Potentia divina quatuor ferè modis aur juvat aut defert in adversis. 1. Liberat ab afflictione, ab hoste. Ita Davidem à Saule & Absalone, Jonan è ceto, Susanam à morte liberavit. 2. Mitigat minuitque afflictio-

A nem. Sic Josepho Christi nutritio dictum ab Anglo; licere quidem Herodis sicam evadere , sed fugiendum esse in Ægyptum. Durum fuit & hoc , ad idololatriæ proficiendi, sed tamen suavius quam infante perdere ; Solatus & robora in ærumnis. Ita tres juvenes Hebrei in fornacem Babylonicam misi, sed præsentem sibi habuerunt Angelum, flammis in rorem mutatis. Elias Jezabelim fugit, sed Angelus commecatu & solatii fugientem erexit. Ezechiel exul & captivus in Chaldaeam datus, sed viuis caelestibus est recreatus. 4. Subinde Deus nil horum homini præstat, sed solum à noxii immunitem servat. Ita Jobum septennio inter morbos gravissimos, egestatem summanum, & extrema omnia desertum à peccatis tantum defendit.

Ita Filium cælestis Pater deseruit. 1. E cruce non liberavit, à morte immunem non fecit. 2. Dolores non minuit, sed auxit ad supremum usque halitum. 3. Solatis non permisit, consolatores Angelos non misit, nil rite quod dolores vel minimum lenirent. *Qui finit consolariatur non fuit, & qui consolaretur, non inventi.* Mater auxiliari nequit, Apostoli fugerunt, abfuerunt Angeli, ipse Pater se abscondit, Judas prodidit, Petrus negavit, Reges illuserunt, Judices condemnârunt, servi pugnis & flagris ceciderunt, crucifixerunt gentes. A notis signis, suis alienis, summis imis deserrifimus, coram orbe pender vulgi ludibrium. Propinatum calicem auferre non vult Pater, nec illius amarorem dulcedine ullâ temperare. Exhauriendus est usque ad fundum, fax illius examinaenda, usque ad fundamentum in eo. Atque hinc flebilis ille clamor: *Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me?*

Seipsum imò (quod mirius) deseruit Christus. Theologica pronuntiatum est: Opera Trinitatis ad extra sunt indivisa. Quem igitur divinus Pater, hunc etiam cum dem crucifixum hominem deseruit Filius. Quemadmodum verò Christus omni vitâ beatitudinem animi distinuit, ne in corpus redundaret, ita mortis tempore inferior & sensilis pars animi solatiis omnibus destituta fuit. Hinc lamentabilis illa vociferatio. Deus meus, Deus meus ut quid dereliquisti me? Sed rem oculis subiiciimus.